
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 207 DEL 07/07/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO 
DI ARCHITETTURA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, DIVULGAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO DI RAGUSA

L'anno duemilaventi, addì sette del mese di Luglio alle ore 18:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 256 del 06/07/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con il Dipartimento di Architettura dell’Università degli 
Studi di Palermo per lo svolgimento di attività di ricerca, divulgazione e valorizzazione del territorio di 
Ragusa

Il Sottoscritto dirigente dott. Francesco Scrofani, dirigente del Settore VII “Servizi alla Persona e Pubblica 
Istruzione”, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in ipotesi 
che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR n. 62/2013

Premesso che:
-     Al fine di potenziare la fruizione del patrimonio culturale della Città, ed in particolare realizzare 

l’allestimento del Museo della Città all’interno del Palazzo Zacco a Ragusa, nell’ambito del progetto 
denominato  “CULT.HU.RA - Cultural Hub Ragusa”  finalizzato alla partecipazione del Comune di 
Ragusa all’Avviso per la selezione e finanziamento di progetti a valere dell’Azione 6.7.2. 
(Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020) “Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla 
fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o 
sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate”,  il Comune di Ragusa intende attivare  una 
collaborazione  con il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Palermo per lo 
svolgimento di attività di ricerca, divulgazione e valorizzazione del territorio di Ragusa;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1938 del 21/04/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso per la 
“selezione e finanziamento di interventi per il sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e 
l’utilizzo di tecnologie avanzate” di cui all’Asse 6 Azione 6.7.2. del PO FESR Sicilia 2014/2020, intercettata 
dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) elaborata dall’Autorità Urbana Ragusa-Modica “Città 
Barocche” e che il  Dipartimento della Programmazione della Regione siciliana ha valutato positivamente;

Considerato che  gli interventi  ammissibili dell'azione succitata comprendono quelli rivolti al miglioramento 
della fruizione del patrimonio culturale attraverso il restauro di beni architettonici, la loro promozione e la 
loro messa in rete, generando un incremento delle visite culturali a fronte dei servizi offerti di natura 
divulgativa, formativa, promozionale, di valorizzazione ed intrattenimento culturale  e ricreativo;

Considerato che  il nuovo allestimento del Museo della Città prevede un percorso che, attraverso l’utilizzo di 
diverse forme espositive, racconta “Ragusa” nelle  fasi più salienti della sua storia: il terremoto del 1693, la 
ricostruzione ed il nuovo impianto architettonico ed urbanistico della città,  il processo che condusse Ragusa 
a divenire capoluogo di provincia;

Preso atto che il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito della sua 
attività di ricerca,  ha prestato particolare attenzione all’architettura di Ragusa ed al suo territorio  attraverso  
la produzione di  studi e materiali  di docenti di vari settori disciplinari che fanno parte o hanno fatto parte 
del Dipartimento;  

Ritenuto che  il Comune di Ragusa intende attivare  una collaborazione  con il Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Palermo per lo svolgimento di attività di ricerca, divulgazione e valorizzazione 
del territorio di Ragusa, in particolare  nell’ambito  del “Progetto CULT.HU.RA  – Cultural Hub Ragusa”;
Ritenuto necessario approvare uno schema di convenzione da stipulare con  il Dipartimento di Architettura 
dell’Università degli Studi di Palermo per la predetta attività di supporto a questo Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa, pur avendo riflessi indiretti 
sulla situazione patrimoniale dell'Ente.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Visto l'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44 del 1991;
                                                                         
                                                PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:
- Attivare  una collaborazione  con il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Palermo per 
lo svolgimento di attività di ricerca, divulgazione e valorizzazione del territorio di Ragusa, con particolare 
riferimento  al  “Progetto CULT.HU.RA – Cultural Hub Ragusa”;
- Approvare lo schema di convenzione, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra il Sindaco Avv. Giuseppe Cassì  per il Comune di Ragusa ed il 
prof. Andrea Sciascia, Direttore del Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Palermo;
- Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa, pur avendo riflessi indiretti 
sulla situazione patrimoniale dell'Ente;
- Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge 
regionale n. 44 del 1991,  tenuto conto che la scadenza di partecipazione all’Avviso di cui
all’ Azione 6.7.2  di Agenda Urbana è prevista per il prossimo 14 luglio.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 256 del 06/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


